
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio

D.D.G.                        del 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione);

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei  
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione della  
Regione;

VISTO il  D. P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTO il  D.L.vo  16/04/1994,  n.  297  –  T.U.  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
pubblica      istruzione;

VISTA la legge regionale 16/08/1975 n. 67   (Provvedimenti per la scuola materna in 
Sicilia);

VISTA la legge regionale 5 agosto 1982, n. 93 Ulteriori disposizioni per il personale dei  
soppressi patronati scolastici, trasferimento alle Amministrazioni provinciali della 
gestione e del personale delle istituzioni socio-scolastiche permanenti e nuove 
norme per il personale dell'Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 1 agosto 1990 n. 15 norme relative al  riordinamento della 
scuola materna regionale;

VISTA la Legge 10/03/2000 n.  62  Norme per  la  parità  scolastica e disposizioni  sul  
diritto allo studio e all’istruzione e la Legge 03/02/2006 n. 27;

VISTA la legge regionale n. 20 del 25/11/2002 – Attribuzione della parità scolastica, a 
decorrere  dall’entrata  in  vigore  della  Legge  10/03/2000  n.  62,  alle  scuole 
materne  istituite  e  finanziate  dalla  Regione  siciliana  e  funzionanti  presso  le 
istituzioni scolastiche statali;

VISTO il D.M. n. 267 del 29/11/2007  Regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 
n. 27;

VISTA la  Circolare  MIUR  n.  1380/AOODGOS  del  04/02/2008  Regolamenti  di  
attuazione  dell’articolo  1-bis,  del  decreto-legge  5  dicembre  2005,  n.  250,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27;

VISTO il D.M. n. 83 del 10/10/2008 Linee guida per l’attuazione del decreto ministeriale 
contenente la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della 
parità scolastica e per il suo mantenimento;

VISTA la Circolare Dirigenziale n. 012 del 10/06/2022 contenente indicazioni operative 
per le scuole paritarie di  ogni ordine e grado  aventi sede nel territorio della 
Regione Siciliana;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

0.situazione 2022-23.DDG.revoche paritàe.doc

1175 23/06/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio

D.D.G.                        del 

VISTO l’art. 10 della legge regionale 16/08/1975 n. 67, con il quale è stato istituito, con 
decorrenza 1° settembre 1975, un ruolo speciale ad esaurimento nel quale è 
stato  inserito  il  personale  insegnante  e  gli  assistenti  delle  sezioni  di  scuola 
materna regionale;

VISTA la Circolare Dirigenziale n. 8  del 16/05/2021 ai sensi della quale si è proceduto 
al trasferimento del personale che ne ha fatto richiesta;

CONSIDERATO che occorre procedere alla chiusura delle sezioni di  scuole dell’infanzia 
regionali,  presso le quali prestava servizio il personale trasferito o cancellato dal 
ruolo a seguito di pensionamento; 

RITENUTO di  dovere  dichiarare  revocata,  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.M.  n.  267  del 
29/11/2007, la parità già concessa con legge regionale n. 20 del 25/11/2002 alle 
scuole materne, istituite con legge regionale 16/08/1975 n. 67, di cui all’allegato 
elenco 

D E C R E T A

art. 1 Per quanto in premessa citato,  a decorrere dal 01/09/2022,  ai sensi dell’art. 4  del 
D.M. n.  267 del  29/11/2007,  è  revocata la  parità  scolastica,  già  concessa con 
legge regionale n. 20 del 25/11/2002, alle sezioni di scuola dell’infanzia regionali, 
di cui all’allegato elenco che farà parte integrante del presente decreto.

IL DIRIGENTE GENERALE
Antonio Valenti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Fabio Ballo

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

0.situazione 2022-23.DDG.revoche paritàe.doc

1175 23/06/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio

D.D.G.                        del 

co
d

ic
e

 
m

e
cc

a
no

g
ra

fic
o

scuola sede comune
ubicazione sezione 

regionale

CT1A160008
ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FEDERICO II DI SVEVIA" 

Via Del Sole Mas-
sannunziata

MASCALUCIA Via Del Sole

ME1A060006
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"UGO FOSCOLO"

Piazza Sant'Anto-
nino

BARCELLONA 
POZZO DI GOT-
TO

Via Battifoglia

ME1A073008
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"ANNA RITA SIDOTI" 

Via Calvario GIOIOSA MAREA Via Natoli Gatto

MEAA074004
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"LIPARI 1"

Via Stradale LIPARI Via Liberta' Leni

ME1A07700G
ISTITUTO COMPRENSIVO 
LIPARI "SANTA LUCIA"

Via Prof. E. Car-
nevale

LIPARI
Via Risorgimento 
Canneto

ME1A096001
ISTITUTO COMPRENSIVO 
TORREGROTTA

Via Crocieri TORREGROTTA Via Nazionale Scala 

PA1A14700A
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"BORGETTO-PARTINICO"

Via Primavera Di 
Praga,1

BORGETTO
Pl. Verga   P.zza 
V.E. Orlando - Bor-
getto

PA1A13200L
ISTITUTO COMPRENSIVO 
BOCCADIFALCO - TOMA-
SI DI LAMPEDUSA 

Via Dogali PALERMO Via Castellana,85/E

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

0.situazione 2022-23.DDG.revoche paritàe.doc


